
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33165 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2016

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e D M Alves dos 
Santos Comércio e Serviços - ME.
Objeto: Serviço de manutenção, com fornecimento de 
peças, das Centrais de Ar Condicionado da Promotoria de 
Justiça de Redenção.
Nº. da nota de empenho: 2016NE04756.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.7573; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-39.
Valor: R$ 1.790,00 (Um Mil, Setecentos e Noventa Reais).
Data da Assinatura: 30/06/2016.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES.

Protocolo 983388
PORTARIA N° 3723/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 70/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 18/6/2015,
R E S O L V E: 
RETIFICAR os termos da Portaria nº 3362/2015-MP/PGJ, de 
9/6/2015, publicada no D.O.E. de 20/8/2015, que designou a 
Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO, 
ou quem estivesse em exercício no 1º cargo de Promotor 
de Justiça Cível de Ananindeua, para atuar nos autos do 
Procedimento Administrativo Disciplinar nº 287/11-PJ Cível de 
Defesa dos Idosos, Defi cientes Físicos e Transtorno Mental, para 
Procedimento Administrativo Preliminar nº 287/11.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
junho de 2015.MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de JustiçaPORTARIA N.° 3932/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias dos Promotores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria 
nº 7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:
NOME EXERCÍCIO PERÍODO 

ANTIGO
PERÍODO 
NOVO

ALESSANDRA REBELO 
CLOS

2015/2016 01 a 
30/07/2016

04/07 a 
02/082016

FRANCISCA SUENIA 
FERNANDES DE SA

2015/2016 01 a  
30/03/2016

04/07 a 
02/08/2016

FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE

2015/2016 01 a 
30/06/2016

20/06 a 
19/07/2016

MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA

2015/2016 01 a 
30/06/2016

13/06 a 
12/05/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de JustiçaPORTARIA Nº 4054/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 4720/2016, em 21/1/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 029/2016-ASS/
SUBPGJ-TA, de 9/5/2016, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a apuração 
de fatos narrados no supracitado expediente, nos termos da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis PEDRO PAULO SILVA 
DIAS (Presidente), REGIANE DO SOCORRO ESPÍRITO SANTO 
RÊGO e CLÁUDIA TEIXEIRA SÁ AYAN, para integrarem a 
presente Sindicância Investigatória, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas, constantes do supracitado expediente.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 29 de junho de 2016.MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES
Procurador-Geral de JustiçaPORTARIA N° 4136/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2016-MP/CPMII, de 
3/6/2016, protocolizado sob o nº 29877/2016, em 3/6/2016;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 458/2016-MP/PGJ, 
de 2/2/2016, publicada no D.O.E. de 15/2/2016, que concedeu 

férias ao Promotor de Justiça João Batista de Araújo Cavaleiro 
de Macedo Júnior, Coordenador da Região do Marajó II, para o 
período de 6/7 a 4/8/2016,
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:DESIGNAR o Promotor de Justiça CÍCERO BARBOSA 
MONTEIRO JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer as funções de Coordenador da Região do Marajó II, no 
período de 1º/7 a 4/8/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
julho de 2016.MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 983404
PORTARIA N.º 4180/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições 
estabelecidas no art. 18, inciso VI, combinado com inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 77/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33147, em 14/6/2016;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Magdalena 
Torres Teixeira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Redenção;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as 
atribuições do 1º cargo, no período de 5 a 12/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM 
EXERCÍCIOPORTARIA N.º 4181/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições 
estabelecidas no art. 18, inciso VI, combinado com inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 77/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33147, em 14/6/2016;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Oeiras do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Oeiras do Pará;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça GABRIELA RIOS MACHADO 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Oeiras do Pará, no período de 5/7 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM 
EXERCÍCIOPORTARIA N.º 4182/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições 
estabelecidas no art. 18, inciso VI, combinado com inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 77/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33147, em 14/6/2016;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Uruará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Uruará;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES 
para exercer as atribuições do cargo na Promotoria de Justiça de 
Uruará, no período de 5/7 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de julho de 2016.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM 
EXERCÍCIOPORTARIA N.º 4203/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 

Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Daniel 
Mondego Figueiredo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Afuá;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CÍCERO BARBOSA MONTEIRO 
JÚNIOR para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Afuá, no período de 8/7 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA- GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de julho de 2016.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
PORTARIA N.º 4204/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Melina Alves 
Barbosa;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da Promotoria de 
Justiça de Bonito;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça DALIANA MONIQUE SOUZA 
VIANA para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de 
Justiça de Bonito, no período de 8/7 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de julho de 2016.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional.

Protocolo 983591
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº. do Termo de Cooperação: S/N-2016
Partes: Ministério Público do Estado do Pará, Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente (SEMMA) e Secretaria Municipal de 
Saneamento (SESAN).
Objeto: Instituir a coleta de resíduos sólidos gerados pelas 
pessoas jurídicas de direito público, sejam elas federais, sejam 
estaduais, de qualquer dos Poderes da República ou Funções 
Essenciais à Justiça, que manifestem o interesse pela assinatura 
deste Termo de Cooperação Técnica, para concretização da 
Política Nacional de Resíduos Sólidos no Município de Belém, 
garantindo a proteção da saúde pública e da qualidade ambiental, 
por meio do gerenciamento adequado dos resíduos gerados a 
partir do exercício de suas funções .
Data da Assinatura: 05/05/2016.
Vigência: 05/05/2016 a 04/05/2018.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 983614
PORTARIA N.º 3837/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo da Promotoria de Justiça 
de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da Promotoria de 
Justiça de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 066/2016-MP/CPJI, 
datado de 3/5/2016, protocolizado sob o n.º 24577/2016, em 
3/5/2016;
R E S O L V E:  
DESIGNAR as Promotoras de Justiça adiante nominadas para, sem 
prejuízo das atribuições originárias, exercerem na Promotoria de 
Justiça de Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, 


